
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 55Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

n.º 54190716/2 para a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
- SESPA, a contar de 01/01/2015, com ônus para o órgão de 
destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 1652/2016 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/11/2016, a portaria nº 1810/2015 
- SEASTER de 27/08/2015, publicada no DOE 32.961 de 31 de 
agosto de 2015, que cedeu o servidor MARCIO DOS SANTOS 
NASCIMENTO, matrícula n.º 54194564/ 1 para a Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, a contar de 
01/02/2015, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 121127
PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº  1658/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 357137/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1259/2016 – SEASTER, 
06 de setembro de 2016, Publicado no DOE nº 33.208 de 
21/10/2016, em nome da servidora  Maria Alcenizia Pinheiro dos 
Santos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17  de novembro    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº  1659/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 366354/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1315 /2016 – SEASTER, 
13 de setembro de 2016, Publicado no DOE nº 33.212 de 
15/09/2016, em nome da servidora Edna Marta da Silva Ribeiro 
Vilacorte.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de novembro    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº  1660/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 377797/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1349/2016 – SEASTER, 
19 de setembro de 2016, Publicado no DOE nº 33.215 de 
20/09/2016, em nome da servidora Maria de Fatima Ribeiro 
Caldas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de novembro    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº  1661/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 401221/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1437/2016 – SEASTER, 
11 de novembro de 2016, Publicado no DOE nº 33.230 de 
13/10/2016, em nome do servidor Agnelo Silva Nascimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de novembro    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº  1662/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 355109/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1249/2016 – SEASTER, 
06 de setembro de 2016, Publicado no DOE nº 33.208 de 
09/09/2016, em nome da servidora Marcelina Pinto Santos
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de novembro    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº  1663/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 357050/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1258/2016 – SEASTER, 
09 de setembro de 2016, Publicado no DOE nº 33.208 de 
09/09/2016, em nome da servidora Maria de Fátima Ribeiro 
Caldas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de novembro    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº  1664/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 375938/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1346/2016 – SEASTER, 
19 de setembro de 2016, Publicado no DOE nº 33.215 de 
20/09/2016, em nome do servidor Claudionor Oliveira da silva
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de novembro    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 121131
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2016/SEASTER

27ª FEIRA NACIONAL DO ARTESANATO BRASILEIRO
BELO HORIZONTE-MG
RESULTADO PROVISÓRIO DOS INTERESSADOS HABILITADOS 
POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SEASTER, através da Coordenadoria de Empreendedorismo 
e Economia Solidária, em conformidade com as diretrizes 
estabelecidas pelo Programa do Artesanato Brasileiro - PAB, 
conforme Portarias nº. 029/2010, nº. 008/2012, nº. 014/2012 e 
nº. 026/2012, torna público o resultado provisório da etapa de 
habilitação do processo de seleção de artesãos e trabalhadores 
manuais, com suas respectivas produções, para ocupação 

de um espaço coletivo de 35m², destinado à divulgação e 
comercialização de produtos artesanais do Pará na 27ª Feira 
Nacional do Artesanato Brasileiro, que acontecerá no período de 
06 a 11 de dezembro de 2016, no Pavilhão Expominas, na cidade 
de Belo Horizonte (MG), conforme relação abaixo:

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2016/SEASTER 
ENTIDADES REPRESENTATIVAS 

ORDEM ENTIDADE CNPJ PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

01

ARTEPAM - ASSOCIAÇÃO 
DOS ARTESÃOS E 

EXPOSITORES DO PARA-
AMAZONIA

01.965.506/0001-06 42,5 CLASSIFICADO

02

ASAPAP - ASSOCIAÇÃO 
DOS AGROEXTRATIVISTAS 
PESCADORES E ARTESÃOS 

DE PIROCABA

22.415.704/0001-68 42 CLASSIFICADO

03

ASAMAB - ASSOCIAÇÃO 
DOS ARTESÃOS 

DE BRINQUEDOS E 
ARTESANATO DE MIRITI DE 

ABAETETUBA

05.817.668/0001-40 42 CLASSIFICADO

04
SOAMI - SOCIEDADE DE 
ARTESÃOS E AMIGOS DE 

ICOARACI
00.772.267/0001-05 41,5 CLASSIFICADO

05

COMIP - COOPERATIVA 
DE MICRO PRODUTORES 
E ARTESÃOS DA AREA 

METROPOLITANA DE BELÉM

22.986.699/0001-43 40,5 CLASSIFICADO

06
ASAGB - ASSOCIAÇÃO DOS 

ARTESÃOS DA GRANDE 
BELÉM

02.518.388/0001-42 38 CLASSIFICADO

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2016/SEASTER 
TRABALHADOR MANUAL-INDIVIDUAL 

ORDEM NOME CPF PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

01 ANTONIO CARLOS DE 
OLIOVEIRA CORDEIRO 300.152.512-68 46 CLASSIFICADO

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2016/SEASTER 
ARTESÃO – MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI 

ORDEM NOME NUMERO DE REGISTRO 
MEI PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

01 ELIVANE DOS SANTOS 
RABELO 20.951.537/0001-44 42,5 CLASSIFICADO

      

Faz saber, ainda, que o resultado das avaliações e as razões de 
inabilitação constam dos autos do presente chamamento público, 
fi cando facultado aos interessados inabilitados, conforme o 
cronograma do processo, o dia 21 de novembro de 2016 para 
interposição de recursos em relação ao resultado provisório da 
habilitação, que deverá ser apresentado por meio de qualquer 
das formas estabelecidas no Edital de Chamamento Público.
Belém (PA), 17 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
SEASTER

Protocolo: 120859

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.1215 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016,Servidora 
INEZ DE FATIMA BARBOSA TEIXEIRA, Matricula 3202666/1,Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL,Período 01.12.2016 A 29.01.2017,Triênio 
2008/2011C e 2011/2014,Dias 60 (sessenta);PORTARIA 
Nº.1219 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016, Servidora RUTHE 
DO ESPIRITO SANTO TOBIAS,Matricula 3197190/1,Cargo 
COZINHEIRA,Período 02.01.2017 A 31.01.2017,Triênio 
2007/2010C,Dias 30 (trinta);PORTARIA Nº.1220 DE 10 
DE NOVEMBRO DE 2016,Servidora LEVIMAR DA COSTA 
FERREIRA,Matricula 3215237/1,Cargo SERVENTE,Período 
01.01.2017 A 30.01.2017,Triênio 1999/2002C,Dias 30 
(trinta);PORTARIA Nº.1221 DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2016,Servidora LIDIANE CECILIA DA SILVA BOTELHO 
COSTA,Matricula 54195564/1,Cargo MONITOR,Período 
01.01.2017 A 30.01.2017,Triênio 2012/2015,Dias 30 (trinta)


